I. Quoniam comperi nonnullos, qui se plurimum sapere suis persuasionibus credunt, insanire, bacchari, et velut quiddam promptum ex oraculo dicere:

I. — *Insanire, bacchari.* Id est tamquam vates deo impletos id affirmare. Arioli scilicet et vates existimati furere propter motus illos, quibus tamquam divina vi concitati rotabantur. Ita Virgilius, Æn. III, 445: *Insanam vatem aspicias*; et VI, 78: *Bacchantur vates*. HERALDUS et PRIOR. — Sic et Minucius Felix Octav. cap. 27: *Vates et ipsi absque templo sic insanunt, sic bacchantur, sic rotantur*. Conf. Oudend. ad Apulei. Met. III, p. 211. ORELL.

Et velut quiddam promptum ex oraculo dicere. Id est tamquam certissimum quid et indubitatum audacter et magnifice pronuntiare. Nam oracula cum brevitate majestate, tum rei veritate habebantur augustissima; nec de iis dubitandum existimabant, quæ ex τῆροδος Deus cecinisset. Cicero apud Augustinum, de Civ. Dei, lib. II, cap. 21, de hoc Ennii versu: *Moribus antiquis res stat Romana virisque. Quem quidem ille versum, inquit, vel brevitate vel veritate tamquam ex oraculo mihi quodam esse effatus videtur*. Idem pro Fonteio, cap. 7: *Si, quidquid ex illo loco dicitur, ex oraculo dici arbitrabitur*. HERALD. et ELMENBORST. — Conf. Juret. ad Symmach., lib. II, Epist. VII, p. 77, ed. Lectii. ORELL.

postquam esse in mundo christiana gens cœpit, terrarum orbem periisse, multiformibus malis affectum esse genus humanum; ipsos etiam cœlites, derelictis curis solemnibus, quibus quondam solebant invisere res nostras, terrarum ab regionibus exterminatos: statui pro captu, ac mediocritate sermonis contraire invidiæ, et calumniosas dissolvere criminationes, ne aut illi sibi videantur, popularia dum verba depromunt, magnum aliquid dicere; aut, si nos talibus continuerimus a litibus^a, obtinuisse se causam putent, victam sui vitio, non assertorum silentio destitutam. Neque enim negaverim validissimam esse accusationem istam, hostilibusque condignos odiis nos esse, si apud nos esse constitit causas, per quas suis mundus aberravit ab legibus, exterminati sunt dii longe, examina tanta mœrorum mortalium importata sunt sæculis.

II. Inspiciamus igitur opinionis istius mentem, et hoc quod dicitur, quale sit: summotisque omnibus

A contentionum studiis, quibus obscurari et contegi contemplatio rerum solet, an sit istud quod dicitur verum, momentorum parium examinatione pendamus. Efficietur enim profecto rationum consequentium copulatu, ut non impii nos magis^b, sed illi ipsi reperiantur criminis istius rei, qui se numinum profitentur esse cultores, atque inveteratis religionibus deditos. Ac primum ab his illud familiari et placida oratione perquirimus: postquam esse nomen in terris christianæ religionis occœpit, quidnam invisitatum, quid incognitum, quid contra leges principaliter institutas, aut sensit aut passa est rerum ipsa quæ dicitur appellaturque natura? Numquid in contrarias qualitates prima illa elementa mutata sunt, ex quibus res omnes consensum est esse concretas? Numquid B machinæ hujus, et molis, qua universi tegimur, et continemur inclusi, parte est in aliqua relaxata, aut dissoluta constructio? Numquid vertigo hæc mundi, primigenii motus moderaren excedens, aut tardius

LECTIONES VARIANTES.

^a Ab litibus Ms.

^b Impii magis. nos Fulv.

COMMENTARIUS.

Postquam esse in mundo christiana gens cœpit, terrarum orbem periisse. Ita ascribebant eo tempore causas malorum omnium christianis, et deos aiebant christianorum impietate exasperatos mala omnia, quæcumque humanum genus urgebant, excitare. Conf. Tertullian. Apologet., cap. 40; Augustin., de Civ. Dei, lib. II, cap. 2 et 3; Cyprianus ad Demetrianum, etc. Postea quum principum christianorum imperio idolorum templa clauderentur, et gentilis superstitio prohiberetur, huic etiam causæ mala sæculi tribuebant, et inde Orosio data occasio scribendæ historiæ.

HERALD. et ELMENH.

Quibus quondam solebant invisere res nostras. Perulgata opinio apud veteres. Vide Catulli Epithalam. v. 382, seqq.; Ovid. Metam. I, 145-150. Fast. I, 247 seqq. ORELL.

Popularia verba. Hoc est sermones ortos ex imperitia populari, qualesque repetere indignissimum fuisset hominibus doctrina excultis. Similiter Augustinus, de Civit. Dei, lib. II, cap. 3: *Memento autem, me ista commemorantem adhuc contra imperitos agere, ex quorum imperitia illud quoque ortum est vulgare proverbium: Pluvia deficit causa christiani nominis.* HERALD.

Hostilibus condignos nos odiis esse. Christiani enim publici hostes et existimabantur et appellabantur.

HERALD.

Exterminati sunt dii longe, examina tanta mœrorum mortalium importata sunt sæculis. Hanc lectionem restituit Stewechius e Cod. msto. Editio Rom.: *Exterminati sumus, dum longe, etc.*, quod Gelenius depravaverat hoc modo: *Exterminandi sumus, si per nos examina, etc.*, sequente Elmenhorstio. Meursius in Critico Arnobiano, pag. 1, legendum existimat: *Exterminati simus longe, dum examina, etc.*, exterminati simus explicans exterminemur. At si aliis verbis repetere voluisset Arnobius id quod dixerat in antecedentibus: *hostilibus condignos nos odiis esse, dixisset proculdubio, tollendi, necandi sumus, aut simile quid.* Nam *exterminare* non est interimere, sed extra terminos mittere, e civitate ejicere. Vid. Nonius h. v. ibique Mercerus pag. 98, quod contra Rothium bene monet Heusinger. ad illum Ciceronis locum de Offic. lib. II, cap. 23: *Exque eo tempore tantæ discordiæ secutæ sunt, ut et tyranni existerent, et optimates exterminarentur, et præclarissime constituta respublica (Lacedæmoniorum) dilaberetur.* Conf. Buemann. ad

Lactant. Inst. lib. VI, cap. 19, pag. 810 seq.; Adr. Behotius in Apophoretis lib. I, cap. 9, conj. *exterminatis summis et diis longe, examina, etc.* Sed bene habet Codicis lectio. ORELL.

Importata sunt sæculis. Vide infra, cap. 3. Ita Lactantius in Epitome, cap. 46, § 8: *Pro hoc importavit illis Deus mala, ubi multus est de hoc verbo Bune-mannus, pag. 4285. Mortalium sæcula nihil aliud significat quam genus humanum.* Vide infra, lib. VII, cap. 24. ORELL.

II. — *Opinionis istius mentem.* Alii fontem. Sed statim ipse se explicat Arnobius et hoc quod dicitur quale sit: ut nos dicimus: *was darum sey, was dahinter sieke.* ORELL.

Contentionum studiis. Sic Augustinus Confes., lib. XII, cap. 18: *Nolo verbis contendere; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium.* ELMENH.

Ut non impii nos magis, sed illi ipsi, etc. Crimen obsectorum malorum impietatisque ad nationes retorquent et alii scriptores, v. c. Tertullianus, in Apologet., cap. 41; Lactantius, Inst., lib. V, cap. 8; Cyprianus ad Demetrianum. ELMENH.

Quidnam invisitatum, quid incognitum, etc. Sic habet editio Lugd. Bat. e correctione J. Meursii in Critico, pag. 4. Alii *invisitatum.* Sed *invisitatum et incognitum* est numquam antea neque visu, neque auditu cognitum, et in sequentibus Arnobius talia tradit, quæ non tantum a quotidiano usu abhorrent (hoc enim esset *invisitatum*), sed quæ plane numquam vidi vel audivit genus humanum. ORELL. — *Invisitatum et invisitatum* sæpe confundi, monuerunt Lipsius Epistol. Quæst. lib. II, cap. 26; Fr. A Wolf. ad Sueton. vol. I, p. 166 seq.; Oudendorp., ad eundem Suetonii locum; August., cap. 13. Idem copiose docuit Menkenius in Ouss. lat. ling., v. 760, *invisitatus.* JAC. OCHSNERUS.

Contra leges principaliter institutas. Hoc est a Deo rerum omnium moderatore ac principe in ipsis rerum primordiis constitutas. Ita apud Tertullianum non semel. HERALD.

Vertigo hæc mundi. Id est mundi incitatissima conversio, ut ait Cicero in Somn. Scip., cap. V, *der Umschwung, die Kreisbewegung des Himmels.* Ita Plinius, Hist. Nat., lib. II, cap. 3, mundum molem dicit rotantem vertigine assidua. ORELL. — *Mundus pro cœlo, ut fere semper in hoc scripto, ab Arnobio, ponitur, et a plu-*

reperere, aut præcipiti cœpit volubilitate raptari? Numquid ab occiduis partibus atollere se astra, atque in ortus fieri a signorum cœpta est inclinatio? Numquid ipse siderum sol princeps, cuius omnia luce vestiuntur, atque animantur calore, exarsit, intepuit, atque in contrarios habitus moderaminis soliti temperamenta corrupit? Numquid luna desivit redintegrare se ipsam, atque in veteres formas novellarum semper restitutione traducere? Numquid frigora, numquid calores, numquid tepores medii inæqualium temporum confusionibus occiderunt? Numquid

longos habere dies bruma, revocare tardissimas luces nox cœpit æstatis? Numquid suas animas expiraverunt venti? emortuusque flaminibus neque cœlum coactatur in nubila, nec madidata ex imbribus arva succedunt? Commendata semina tellus recusat accidere, aut frondescere arbores nolunt? sapor frugibus esculentis, et vitis liquoribus mutatus est? olearum ex bacculis cruor teter exprimitur, nec lumini subministratur extincto? Animalia terris sueta, atque in aquis degentia non suriunt, nec concipiunt?

LECTIONES VARIANTES.

{ ^a Ita Sab. In ortus ferri Fulv.

COMMENTARIUS.

rimis veterum, Manilio, Lucretio et aliis. Festus: **B** *Mundus appellatur cœlum, terra, mare et aer.* Macrobius ad Somn. Scip., lib. II, cap. 20: *Non solum terram, sed ipsum quoque cœlum, quod vere mundus vocatur, temperari a sole certissimum.* Lib. II, cap. 20, unde et mundanus dicitur, quia mundus proprie cœlum dicitur. Ennius in Scipione:

— Mundus cœli vastus constitit silentio. MEURSIUS.

Cujus luce omnia vestiuntur. Ita de sole, Lucretius, II, vers. 145:

Quam subito soleat sol ortus tempore tali
Convessere sua perfundens omnia luce,
Omnibus in promptu, manifestumque videmus.

Et Virgilius *Æn.* VI, 640:

Largior hic campos æther et lumine vestit
Purpureo.

(CANNegiETER., *Epist. ad J. D. Hortens. in van Hoven Ot. Litt.*, p. 72.)

Calore, exarsit, intepuit. Sic interpungendum, ut calore referatur ad præcedens animantur. Quod visum etiam doctissimo viro Petro Bertio. Exordere vero dixit pro ardere desiit, quemadmodum etiam Martialem uti observavi, lib. III, Epigr. 66:

Jam prono Phaethonte sudat Æthon
Exarsitque dies.

MEURS., p. 3. — *Intepuit est tepesfacto ardore* (ardoris detrimenta passus) deriquit, ut ipse Arnobius infra. *Tepere* scilicet ubi cum frigore confertur, calorem signare; si cum calore componatur, frigiditatem, multis exemplis ostendit Behotius in Apophoret., lib. III, cap. 3. ORELL.

Moderaminis soliti temperamenta. Id est: mediocritatem illam inter nimium calorem et frigus, qua sol terre moderatur. Ita sæpissime apud veteres temperies, temperatura cœli. ORELL.

Novellarum semper restitutione. Nota ὄπην semper restitutione. Sic Lucretius, quem sæpissime imitatur Arnobius noster, lib. I, 125:

Unde sibi extortam semper-florentis Homeri
Commemorat speciem.

Ita quoque *semper-lenitas* apud Terentium Andria, act. I, scen. 2. MEURS., p. 4. — At Lucretii locus nihil probat. ORELL.

Numquid tepores medii inæqualium temporum confusionibus occiderunt? Pessime Meursius: *acciderunt.* tepores medii sunt tepores veris et autumnii, qui occidunt in æqualibus temporibus sive anni tempestatibus, æstate scil. et hyeme cum illis confusis. ORELL.

Tardissimas luces. Luces h. l. pro diluculo. ORELL.
Numquid suas animas expiraverunt venti. Scholijstes vetus ad notissimos illos Horatii versus, IV, Od. 12:

Jam veris comites, qui mare temperant,
Impellunt animæ lintea Thraciæ.

Usitatum est, inquit, poetis animas nominare status, allusione vocabuli Græci ζῷον. ELMENH. — Plura exempla citavit Meursius, in Critico suo. pag. 4, et C. Barthius in Adversar., lib. III, cap. 12. ORELL.

Emortuusque flaminibus. Veteres omnia deficientia mori dicebant ex Pythagoræorum sententia, qui omne, quod cresceret, animam habere censebant. Virgilius, *Georg.* I, 407:

Et cum exustis ager morientibus æstuat herbis.]

Ubi videndus Servius. Persius Satyra 4:

Pannosam faciem morientis sorbit aceti.

Cyprianus contra Demetrianum: *Vinea licet fallat, et olea decipiat, et herbis siccitate morientibus æstuans campus arescat, quid hoc ad Christianos?* et ipse Arnobius infra: *Difficiles pluvie sata faciunt emori.* MEURS., pag. 5.

Coactatur. Ita editor Lugd. Bat. ex conjectura Fulvii Ursini verissima, quam Elmenhorstius in Var. Lectionum libello exemplorum nube astruit, probante etiam Adr. Behotio in Apophoretis. *Coactare* scil. frequentativum a *cogere* est verbum antiquum et Lucretianum (Conf. de Rer. nat., VI, vs. 1120), qualia multis in locis in Arnobio antiquitatis studiosissimo imitatore sunt restituenda. *Coguntur nubes cœlo, σπυράγονται*, centies apud veteres, *coarctantur* (ut cæteri habent, etiam recentissimus editor, Oberthür) non item, nisi de iis sermo sit, quæ in *σπυράγονται* et montium convalescentis ventis compelluntur. ORELL.

Nec madidata ex imbribus arva succedunt? Hæc est Th. Canteri emendatio, excepta tantum præpositione *ex*, quam nos addidimus. Codex ms. habet: *nec madidari ex imbribus arva succedunt*, quam tuectur Heraldus *succedunt* dictum putans pro *pergunt*. Sed *succedere* vix est pergere simpliciter, sed pergere in labore, quem alius inchoaverat. Meursius, pag. 5, conj. *madidari*.... *succedit*. Gelenius edidit: *nec madidata imbribus arva succescunt*, id est succum capiunt. Salmasius edidit *nec madori ex imbribus arva succescunt*. Behotius in Apophoretis, lib. III, cap. 3, conj. *madidari*.... *suescunt*. Præpositio *ex* non debet offendere Grotium legentem: *nec madidari imbribus arva succedunt*, et Canterum. Solet enim Arnobius præpositiones *ex*, *de*, in abundanter ponere imitatione Græcorum, qui ex eodem modo usurpant. ORELL.

Et vitis liquoribus mutatus est. Hæc est verissima lectio quam e Codice msto eruit J. Meursius in Appendice. Sabæus et Gelenius ed. *exustis liquoribus*. ORELL.

Non suriunt. Ita editor Leidensis ex emendatione F. Ursini. Codex ms. habet: *non esuriunt*, quod tuetur Heraldus, *esurire* accipiens pro *surire*, ut *gelidum* pro *gelidum*, illique astipulatur Behotius

foetus non in uteris sumptos suis moribus; et sua A leges custodiunt? Ipsi homines denique, quos per inhabitabiles oras terræ sparsit prima incipiensque navitas, non matrimonia copulant nuptiarum solemnibus justis? non dulcissimas procreant liberorum stirpes; non negotia publica, non privata, et familiares res agunt? non, ut cuique libitum est, per diversas artium, disciplinarumque rationes ingenia dirigunt, et studiosæ referunt navitatis usuras? Non regnant, non imperant, quibus sors rerum attributa est talium? non auctiores quotidie dignitatibus et potestatibus fiunt? judiciorum disceptationibus præsent? leges interpretantur et jura? Nonne omnia cætera, quibus vita succingitur et continetur humana, suis omnes in gentibus patriorum celebrant institutionibus morum?

III. Cum igitur hæc ita sint, neque ulla irroperit B

novitas, quæ tenorem perpetuum rerum dissociata continuatione diduxerit: quid est istud, quod dicitur invectam esse labem terris, postquam religio christiana intulit se mundo, et veritatis absconditæ sacramenta patefecit? Sed pestilentias, iniquitas, et sicelitates, bella, frugum inopiam, locustas, mures, et grandines, resque alias noxias, quibus negotia incursantur humana, dii nobis important imperiis vestris atque offensionibus exasperati. Si in rebus perspicuis, et nullam desiderantibus defensionem, non stoliditatis esset diutius immorari, ostenderem profecto, replicatis prioribus sæculis, mala ista, quæ dicitis, non esse incognita, non repentina; nec postquam^a gens nostra^b felicitate donari hujus vocaminis meruit, irrupisse has labe, et infestari cœpisse discriminum varietate mortalid. Si ekim nos stimus in causa, et

LECTIONES VARIANTES.

^a Priusquam. Fulv.

^b Genus nostrum Hs. male.

COMMENTARIUS.

lib. 1, credens p̄tina et propriam verbi edūtrè significationem fuisse coitum appetere, p̄sita propter honestiorem usum translata ad eibi appetentiam. Sed Arnobius infra constanter habet surire. Surire proprie de subus fœmellis verrem appetentibus. Vid. Festus verb. Suillum, ibique Scaliger, et Nonius verb. Catullire. Sed de maribus usurpant Apuleius in Apologia: Qui eorum coitu progignantur: qui ex limo coalescant: quoties et quid anni cuiusque eorum generis fœminæ subent, marcs suriant; et ipse noster infra, lib. v, cap. 28, de Baccho: Lascivita deinde surientis assumptid, huc atque illuc cluntes torquet. Ita κατὰν apud Græcos, κάπρος, τὸ αἰδοῦν τὸ ἄδρός, ut docet Meursius, in Critico suo, pag. 6. Conf. Behotius, qui de hoc verbo n̄tultus est, et P. Burmannus II, in Antholog. lat. Epigr., vol. 1, pag. 629. ORELL.

In uteris sumptos. Cannegieter. mavult sutos, huc est tunicis, membranis insutos in corpore materno. Male sumptos in uteris dictum pro conceptos, assumptos in uteros. Ablativus pro accusativo, ut postea videbimus. ORELL.

Inhabitabiles pro simplici habitabiles, ut inhabitare pro habitare. HERALD. Elmenhorstius in negative accipit, male. ORELL.

Navitas. Alii: nativitas. Immo vero non nativitas, sed navitas, id est industria et labor in quærendo victu dissociavit primo mortales. Hanc vocem ergo reponere. CANNEGIETER.

Non matrimonia copulant nuptiarum solemnibus justis. Stewechius legendum censet matrimonia justa, quemadmodum a jurisprudentibus dicuntur justæ nuptiæ, justa servitus, liberi justii. At recte Heraldus defendit lectionem Codicis: Nuptiarum solemnita justa sunt nuptiarum ritus solemnnes, τὰ νομιζόμενα τῶν γάμων. Justa scil. hoc loco substantive. Ita justa operum et laboris apud Columellam de Re Rust. vi, 3. Conf. Heins. Adversar. pag 462, ed. Burmanni. ORELL. — Sic et Ovidius, Metam., ii, 627:

..... Injustaque justa peregi. OSCHNER.

Ingenia dirigunt. Ms. præmittit et. Non male. Pro dirigunt autem habet derigunt. Sed solemne scripturarii e pro i scribere. MEURS., in Append.

Et studiosæ referunt gnavitatis usuras. Hæc est palmaria Fulvii Ursini emendatio, merito ab editore Leidensi in textum recepta. Vulgo legitur studiosæ referunt nativitatis usuras, quod Stewechius mutavit in studiosæ nativitatis usuras. At vellem nobis explicasset quid sit studiosa nativitas. Nativitatem enim pro nativa indole dici posse vix crediderim. Reponendum

itaque est gnavitatis vel nativitatis, quod unice verum est, et a libraribus facillimè corrumpti poterat in nativitatis. ORELL.

Quibus sors rerum attributa est talium? Non auctiores, etc. Sic e cod. ms. restituit Meursius in Append. Antea edebatur: attribuit est? Talibus, etc. Abutitur acumine suo Celestinus v, talidit planè delens. Cannegieter. mavult talis, scil. sors, ut regnent atque imperent. ORELL.

Succingitur. Proprie de armis quibus corpus defenditur. Hinc per metaphoram de bonis quibuscumque, sive animi, sive corporis. Sic Petronius, cap. v, 21:

..... His animum succinge bonis. ORELL.

III. — Tenorem. diduxerit. Ita legendum esse docent verba dissociata continuatione. Cod. ms. deduxerit, quod frustra defendit Canterus. De vi verbi irrumperere, vide quos laudat Bunemann ad Lactant., lib. 1, cap. 20, pag. 126. ORELL.

Quibus negotia incursantur humana. Negotia humana i. q. res humanae. Sic infra: et corporibus labem ferat et negotia infirmet humana. Incursantur autem dicit verbo significantissimo. Tractum enim a militibus est populantibus omnia et vastantibus. Εισβάδων Græci dicunt. HERALD.

Felicitate donari hujus vocaminis meruit. Meruit Heraldus interpretatur cepit. At vero merere, mereri hanc significationem non habet; sed dicitur apud scriptores medicæ latinitatis de iis, qui consequuntur aliquid sive Dei, sive principis alicujus vel potentioris gratia. Ita Minucius Felix, cap. 6: Qui in ipsius mundi natalibus meruerunt deos vel faciles habere vel reges, id est quibus datum est contingit, ut haberent, etc. Spartianus in Adriano c. 4: Secundo consul favore Plotinæ factus, totam presumptionem ad optilonis emeruit. Verbum mereri apud Romanos scriptores semper notionem meriti proprii, sive virtutis, qua quis se dignum reddidit bono aliquo, annexam habere, mereri autem sine merito suo, sed mera gratia Dei, latinitatem ecclesiasticam sapere, docet Corte ad Plin., i, Epist. viii, pag. 32, ed. Longoli, et ad Rutilii Itinerar., vs. 6, pag. 39, ed. Kapp. Conf. Gierig. ad eundem Plinii locum et Havercantp. ad Tertullian. Apologet. cap. 53, pag. 286. ORELL.

Et infestari cœpisse. Codex ms. infectari, quod tuetur Stewechius ad lib. vii. ORELL.

Irrupisse has labe. Stewechius legendum suspicatur irrupisse se has labe more loquendi antiquo, et idem se in tribus aliis locis refigendum censet. Atqui baud verosimile videtur, si ista fuisset perpetua Arnobii latinitas, libraribus illi d se toties omisisse. ORELL.

in nostri criminis meritum excogitatae sunt hae pestes, unde novit antiquitas miseriarum hae nomina? unde bellis significatum dedit? pestilentiam, grandines, qua potuit notione signare, aut inter suas voces, quibus oratio explicabatur, assumere? Nam si novella sunt hae mala, et ab recentibus ducunt offensionibus causas, qui potuit fieri ut eis rebus verba formaret, quas nec ipsa sciebat expertam se esse, neque ullis comperisset majorum in temporibus facilitas? Penuria, inquit, frugum, et angustiae frumentariae arctius nos habent. Antiqua enim et vetustissima saecula necessitatis istius aliquando fuerunt experta? nonne ipsa nomina, quibus censentur hae mala, testificantur et clamant, nullum ab his umquam immunem abisse mortalium? Quod si ad credendum difficilis res esset, testimoniis agere possemus auctorum, quantae, quoties, et quae gentes famem senserint horridam, et aggerata interierint vastitate. Casus frequentissimi grandinis accidunt,

A atque adierunt cuncta. In litteris enim priscis comprehensum et compositum a non videmus, etiam imbres saxeos totas saepe comminuisse regiones? Difficiles pluviae sata faciunt emori, et sterilitatem indicunt terris. Immunis enim antiquitas malis ab his fuit? cum etiam flumina cognoverimus ingentia limis inaruisse siccatis. Pestilentiae contagia urunt genus humanum. Annalium scripta percurrere linguarum, fol. 3, diversitatibus scripta, universas discelis gentes saepenumero desolatas, et viduas suis esse cultoribus. A locustis, a muribus, genus omne acciditur atque arroditur frugum. Historias ite per vestras, et ab istis pestibus instruemini, quoties prior aetas affecta sit b, et paupertatis ad miserias venerit. Terrarum validissimis motibus tremefactae nutant usque ad periculum civitates. Quid, hiatibus maximis interceptas urbes cum gentibus superiora tempora non viderunt, aut ab huiusmodi casibus fortunas habuere securas?

IV. Quando est humanum genus aquarum diluviis

LECTIONES VARIANTES.

a Positum Fulv.

b Afflicta sit Fulv.

COMMENTARIUS.

Penuria, inquit, frugum. Hae est lectio primariae editionis, quam et ipse Fulv. Ursinus mutaverat. Atqui saepius Arnobius verbo inquit ita usus est, nec Arnobius solum; verum et alii complures, v. c. Tertullianus, Apologet., cap. 1: *Sed non ideo, inquit, bonum, etc.* Proba lectio, pro qua male substituere volunt, inquam. HERALD. — Conf. Bonemann. ad Lactant., de Ira Dei, cap. 19, pag. 1002; et infra ad lib. III, cap. 6, notam amicissimi Ochsneri. ORELL.

Angustiae frumentariae, eleganter, ut angustiae ararii, pecuniae publicae, rei familiaris apud Ciceronem non semel. ORELL.

Vastitate, Cannegieter. reponere vult egestate. Sed ipse addit: *Non nescio, vastitatem induci regionibus calamitatibus iis, quas enumerat noster.* Itaque nil mutandum. De verb. aggerare vid. Oudend. in Apulei, pag. 640. ORELL.

Accidunt atque adierunt cuncta. Ita Codex ms. et Sabæus. Quam lectionem Gelenius et Fulv. Ursinus mutaverunt in *atterunt*, quod multo est significantius et a librariis facillime corrumperetur in *adierunt*. Sed vulgata lectio potest defendi Virgilii loco *AEn.* v, 378:

Nec quisquam ex agmine tanto
Audet adire virum.

Adierunt itaque hoc loco i. q. aggređiuntur, αἰσθῶντες perfectum pro praesenti. Quam ob causam equidem non ausim lectionem istam mutare. Cannegieterus *accidunt* legendum putat, media syllaba producta, ab ad et caedo. Sed si *adierunt* legamus, verbum hoc locum heic habere non potest, sed *accidunt* est i. q. *ingruunt.* ORELL.

Imbres saxeos totas saepe comminuisse regiones. Non video cur lectio hae sanissima a mutanda sit in *comminuisse*, quod habet editio Lugd. Bat. *Munire, comminire*, est ὀχυροῦν, tectum, firmum, planum, reddere lapidibus exti ictis et coaptatis. Sic infra lib. II, cap. 17: *Nonne alia (animalia) cernimus opportunissimis sedibus nidulorum sibi construere mansiones, alia saxis et rupibus tegere et communire suspensis.* At *communire* pro obstruere insolitum apud Latinos. Bene itaque legitur *comminuisse*, i. e. confregisse, de satisscilicet grandine collis. Conf. Arnzen., ad Plinii Panegyri., cap. 30, p. g. 134, ed. Schwarz. De imbris saxeis vide, *Liv.* I, 51; xxiii, 5; xxvi, 23; xxx, 58; et Plin. *Hist. Nat.* xx, 24. ORELL.

Indicant. Ita ms. optime, et hae puta Arnobii dictio. Sub finem huiusdem libri: *Huic arduum foret lectum cui vellet indicare;* et lib. VII (cap. 42.): *Et pestilentiam, morbos, stragem mortalitati indixit.* Quin et Manilius alicubi ita loqui commemini. MEURS., in *Append.* — Fulv. Ursinus leg. *inducunt.* Atqui *indicare* est inferre, inducere aliquid et praeparare, quod non statim et illico, sed post aliquam temporis intercedentem consequetur. Ita Suetonius, *Caligul.*, cap. 26: *Ac nonnumquam, horreis praclusis, populo famem indixit.* ORELL.

Limis inaruisse siccatis. Fulv. Ursinus et Sabæus inhoruisse. Stewechius *indurnisse*, pessime. Nam hoc solummodo dicitur de fluminibus frigore congelatis. *inaruisse* unice verum. Si: Ovid. *Met.* xv: *Aequa paludosa siccis humus aret arenis.* Conf. Elmenh. *Pro limis*, Ms. *limnis*, quod Meurs. in *Append.* ortum putat ex *linsis lymphis*, atque ita legendum. ORELL.

Urunt. Similiter de peste Lucret. IV, 1160 seq. Sic etiam urere flagris verberibus, *urere*, in gen. malo afficere. Vide Nic. Heins., *Adversar.*, lib. IV, cap. 4, p. 591. ORELL.

A locustis. Conf. Tacit., *Annal.*, xv; *Liv.* XLII; *Oros.*, v, 11; Augustin., de *Civ. Dei*, III, 31. ELMENH.

Ab locustis. Conf. Augustin., de *Civ. Dei*, III, 31; *Oros.*, *Hist.*, v, 11; Corneli. Tacit., lib. xv, init.; Bochart. *Hierozoic.*, cap. 4 et seqq. NOURR.

A muribus. Cf. Plin., *Hist. Nat.*, VIII, 29. ELMENH. *Acciditur atque adroditur.* Behotius et Cannegieter. probant *occiditur*, quod habent quaedam editiones antiquae. Sed nil mutandum, cum Arnobius amet talia verba idem significantia conjungere. ORELL.

Historias ite per vestras. Haec quoque lectio est e ms. cod. Legebatur enim antea: *Historias ite per exterarum.* HERALD.

Terrarum validissimis motibus hiatibus maximis interceptas urbes. Illustrat hae Tertullian. in *Apologet.* c. 40: *Legimus, Iberiam, Anaphen et Delon et Rhodon et co-insulas nullis cum hominibus pessum abuisse. Memorat et Plato majorem Asiae et Africae terrarum Atlantico mari ereptam. Sed et mare Corinthium terrae motus ebibat, et vis undarum Lucaniam Italiae abscissam in Siciliae nomen relegavit.* ORELL.

Nutant usque ad periculum civitates. Nove periculum, sed proprie, usurpat pro interitio. Sic infra: *Qui si sunt nativi et geniti, ab intentionibus utique periculisque vicini;* et lib. VI: *Quidquid enim causis et rebus*

interemptum? non ante nos? Quando mundus incensus in favillas et cineres dissolutus est? non ante nos? Quando urbes amplissimæ marinis coopertæ sunt fluctibus? non ante nos? Quando cum feris bella, et prælia cum leonibus gesta sunt? non ante nos? Quando perniciosæ populis venenatis ab anguibus data est? non ante nos? Nam quod nobis objectare consuectis bellorum frequentium causas, vastationes urbium, Germanorum et Scythicas irruptiones, cum pace hoc vestra et cum bona venia dixerim: quale sit istud quod dicitur, calumniarum libidine non videtis.

V. Ut ante millia annorum decem, ab insula quæ perhibetur Atlantica Neptuni, sicut Plato demonstrat, magna erumperet vis hominum, et innumeras funditus deleret atque extingueret nationes, nos fuimus causa? ut inter Assyrios et Bactrianos, Nino quondam Zoroastreque ductoribus, non tantum ferro dimicare-

tur et viribus, verum etiam Magicis et Chaldæorum ex reconditis disciplinis, invidia nostra hæc fuit? ut Helena diis ducibus atque impulsoribus rapta, et suis esset dirum et venturis temporibus fatum, religionis nostræ attributum est crimini? ut ille immanis Xerxes mare terris immitteret, et gressibus maria transiret, nostri nominis effectum est causa? ut ex Macedoniæ finibus unus exortus adolescens Orientis regna et populos captivitati et servitio subjugaret, nos fecimus, atque excitavimus causas? ut modo Romani, velut aliquod flumen torrens, cunctas submergerent atque obruerint nationes, nos videlicet numina præcipitavimus in furorem? Quod si hominum nullus est, qui, quæ dudum gesta sunt, nostris audeat temporibus imputare, quemadmodum possimus miseriarum esse præsentium causæ, cum novi fiat nihil, sed sunt omnia vetera, et nullis antiquitatibus inaudita?

VI. Quamquam ista quæ dicitis bella religionis

COMMENTARIUS.

fulcitur extraneis, necesse est esse mortale et habere ad periculum viam pronam, ubi aliquid cæperit deesse, quo vivitur. Invenio etiam Cypriano usitatum in tractatu de Habitu virginum: *Quid ornata, quid compta procedit, quasi maritum habeat, aut querat? Timeat potius placere, si virgo est, nec periculum sui appetat, qui ad meliora et divina se servat.* MEURS., p. 6.

IV. — *Quando mundus incensus in cineres et favillas dissolutus est? non ante nos?* Spectant hæc sine dubio ad fabulam de Phaethonte notam ex Ovid., Metam., II, init.; Lucian., Dial. Deor. 25; Hygin., fab. 15. Cf. imprimis Platonem in Timæo p. 291, vol. IX, ed. Bip. ORELL.

Prælia cum leonibus gesta. Nourrius p. 334, opinatur Arnobium loqui de certaminibus, quibus gladiatores et athletæ cum leonibus et aliis belluis pugnaturi in arenam descendebant. Sed videtur potius sermo esse de populis Africae a leonibus vexatis Sic Nomas gentem Libyæ penitus extinctam a leonibus tradit Ælianus de Nat. Animal., lib. XVII, cap. 27. ORELL.

Venenatis ab anguibus. Ita Amyclas in Italia a serpentibus deletas refert Plin., Hist. Natur., VIII, c. 29. ORELL.

Cum pace hoc vestra et cum bona venia dixerim. Formula præfandæ veniæ optimis scriptoribus familiaris, imprimis Velleio Paterculo, I, 7, 17; II, 129. ORELL.

V. — *Ab insula, quæ perhibetur Atlantica Neptuni, sicut Plato demonstrat.* In Timæo, vol. IX, p. 296, ed. Bipont. ORELL.

Nino quondam Zoroastreque ductoribus. Multa de hoc bello testimonia collegit Elmenhorstius ad. h. I. e quibus præcipuum est Hieronymi, tom. V, in Oseam, cap. II: *Primum omni Asia regnasse Ninum, Beli filium, omnes et græcæ et barbaræ narrant historiae, qui apud Assyrios Ninum sui nominis condidit civitatem, et deinde: Hic adversus Zoroastrum magum, regem Bactrianorum, forti certamine dimicavit, et in tantam pervenit gloriam, ut patrem suum Belum referret in Deum.* Cf. Diodor., libr. II, cap. 6, qui vero Bactrianorum regem non Zoroastrum, sed Oxyartem nominat. Quod autem magicis artibus decertatum fuerit in hoc bello, hujus rei nusquam nisi apud nostrum mentio est. Cf. Scaliger., ad Euseb. Chron., p. 16. ORELL.

Verum etiam magicis, et Chaldæorum ex reconditis disciplinis. Hæc est lectio principis editionis. At Fulv. Ursinus particulam ex eiecerat. Sed eam ostendimus paulo post apud hunc scriptorem sæpissime παράλλειν. HERALD.

Ut ille immanis Xerxes. Immanis i. q. φρονολαβής και άτάσθαλος. Sic deploratæ spei hominem et jam suis malis non assuetum modo, sed etiam gaudentem significant Græci; qualem Xerxem describit Herodot. Musa VIII. Idem, Musa II, Phronem ait, Ægyptiorum regem, άτασθαλίη χρησάμενον, jaculum in Nilum arva inundantem torquere ausum, et idcirco luminibus captum. Immanis Xerxes igitur άτάσθαλος et præ nimia άτασθαλίη deorum et hominum contemptor resque aggressus immanes et plus quam humanas. Sic igitur in Xerxe significare voluit Arnobius vesaniam et vecordiam plus quam humanam, πάθος θηριώδες, quo nomine appellantur vitia άγρια et inusitata: quemadmodum contra magna virtutes et exempla communia supergressa: βία appellatæ sunt; quod in Nicomacheis observat Aristoteles. HERALD. — *Pro Xerxes P.* Burmann. II, ad Antholog., lat., vol. I, p. 191, legend. censet *Perses* propterea, quod in Cod. ms. scriptum sit *Xerxes*. Sed nulla mutandi ratio; x enim et s sæpissime confunduntur a librariis, x et p non item. ORELL. — Hæc Xerxis facinora Athoneim perfodientis et jugentis Hellespontum celebratissima ab antiquis scriptoribus. Sylburgius ad Clem. Alexandr. Strom., lib. III, cap. 4, ed. Potter. laudavit Lycophr. Cassandr. vs. 1444; Herodot. Polyh., pag. 249; Thucydid., IV, pag. 156; Arrian., de Exped. Alex. V, pag. 103. Quibus adde Isoer., Paneg. § 25, repetita in Aristotel. Rhet. III, cap. 9; Hist. Ang. vol. II, pag. 365; B. Martini Var. Lect. p. 156; Ruhnk. ad Longin. p. 250 seq. OCHSNER.

Nostris nominis effectum est causa. Hæc est Codicis ms. lectio, testibus Livinæo ad Panegyri. vet. Lat., pag. 387, ed. Arntzeii et Marklando ad Statii Silv. I, Carm. I, not. pag. 3, quam temere mutavit Gelenius edens injuria. Editor Lugd. Bat. cura. Heinsius Adversar., lib. II, cap. 40, pag. 276, mavult culpa. Sed optima est Codicis lectio: *nostris nominis causa*, id est *propter nos*, scil. christianos. Ita nomen sapientum in Sulpiciæ Satira, vs. 35, pro sapientibus, philosophis ipsis, ORELL.

Captivitati et servitio subjugaret. Ita edidi pro *captivitate* ex emendatione L. Bunemannii ad Lactant. Inst., lib. VII, cap. 15. Cujus locutionis exempla passim apud Lactantium, v. c. III, cap. 8, *ditioni subjugare*; IV, cap. 10, *legi subjugare*. De Ira Dei, cap. 15, *imperio ac ditioni subjugare*. De Mort. Persecutorum, cap. 23: *Censui subjugare*. ORELL.

Possimus. Ita Cod. ms. Alii *possimus*. ORELL.

VI. — *Bella post auditum Christum in mundo non tantum non aucta, verum etiam immi-*

nostræ ob invidiam commoveri, non sit difficile comprobare post auditum Christum in mundo non tantum non aucta, verum etiam majore de parte ^a furiarum compressionibus imminuta. Nam cum hominum vis tanta magisteriis ejus acceperimus ac legibus, malum malo rependi non oportere, injuriam perpeti quam irrogare esse præstantius; suum potius fundere, quam alieno polluere manus et conscientiam cruere: habet a Christo beneficium jamdudum orbis ingratus, per quem feritatis mollita est rabies, atque hostiles manus cohibere a sanguine cognati animantis occæpit. Quod si ^b omnes omnino, qui homines se esse non specie corporum, sed rationis intelligunt potestate, salutaribus ejus pacificisque decretis aurem vellent commodare paulisper, et non fastu et supercilio luminis, suis potius sensibus, quam illius commonitionibus crederent: universus jamdudum orbis mitiora in opera conversis usibus ferri, tranquillitate in mollissima degeret, et in concordiam salutarem, incorruptis fœderum sanctionibus conveniret.

VII. Sed si per vos, inquit, nihil rebus incommodatur humanis, unde sunt hæc mala, quibus urge-

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Sub. Ex parte alii.

^b Ita Fulv. Quid si Sab.

tur et premitur jamdudum miseranda mortalitas? Sententiam me poscis huic necessariam nihil causæ. Neque enim præsens atque in manibus posita disceptatio ^c in id sumpta est a me, ut ostenderem, vel probarem, quibus unaquæque res causis et rationibus fieret: sed ut maledicta criminis tanti procul esse ab nobis ostenderem. Quod si præsto, si facto et argumentis insignibus rei veritas explicatur, unde sint hæc mala, vel ex quibus proflant fontibus principiisque, non curo.

VIII. Ac ne tamen omnino quid de rebus hujusmodi sentiam, nihil videar interrogatus expromere, possum dicere: Quid enim si prima materies, quæ in rerum quatuor elementa digesta est, miseriarum omnium causis suis continet in rationibus involutas? Quid si siderum motus certis signis, partibus, temporibus lineis pariunt hæc mala, et subjectis afferunt variorum discriminum necessitates? Quid si statis temporibus rerum vicissitudines fiunt, atque ut in maritimis æstibus, modo secundæ res affluunt, modo rursus refluent malis reciprocantibus prospera? Quid si materiæ flex ista, quam sub nostris calcamus ingres-

^c Disceptatione. Ms. disputatio Fulv. Male.

COMMENTARIUS.

nata. Simillimus locus est Tertulliani in Apologet., c. 40. « Et tamen, si pristinas clades comparemus, leviora nunc accidunt, ex quo christianos a Deo orbis accepit. Ex eo enim innocentia sæculi iniquitates temperavit, et deprecatores Dei esse cœperunt. » Et omnino veteres Ecclesiæ Patres pacatum sub Augusto ejusque successoribus orbem Christi in terris apparitioni tamquam præcipuæ causæ ascribunt. Vide loca Hieronymi in Psal. lxxi, et in cap. ii. Isaie allegata ab Elmenhorstio ad h. l. ORELL.

Cognatis animantis. Ita Arnobius infra lib. ii, cap. 16: *Animantia nos esse, aut consimilia cæteris, aut non plurima differitate distantia.* ELMENHORST.

Qui homines esse se non specie corporum. . . . intelligunt. Ita Fulv. Ursinus, Stewech. et Meursius. In Cod. ms. abest se. ORELL. — Et potest abesse, more scil. Græcorum, ut infra cap. 28: *Deitatem sortiti esse sentiunt, quem locum notavit Lips. Ant. Lect. ii, 7. Add. Bentlei. ad Horat. i, Epist. vii, 22.* Aut enim latine dicitur: *hominem me esse intelligo*, aut per græcismum: *homo esse intelligo.* OCHSNER.

Supercilio luminis. Hanc lectionem affirmat etiam Codex ms. Quare nolim eam tenere mutare. *Supercilium luminis* fortasse appellat Arnobius arrogantiam, qua se credit aliquis cæteris perspicaciorem *ἡ δὲ εὐδαιμονία.* HERALD. — Gelen. mutabat *supercilio tumidi* (quod habet Arnobius infra lib. ii, cap. 1.) sequente Oberthurio. Meursius *justus et supercilii lumine.* ORELL.

Mitiora in opera conversis usibus ferri. Respicit Arnobius ad locum Isaie cap. ii, v. 4. ORELL.

VII — Miseranda mortalitas. Mortalitatem dicit Arnobius, ut humanitatem Minucius, humanum genus. Sic infra: *Nam Deus omnipotens mente una omnium et communi mortalitatis assensu neque genitus scitur, etc.;* et lib. iv: *Et audetis post ista mirari, unde oriuntur hæc mala, quibus inundatur et premitur sine ulla intermissione mortalitas.* HERALD. — Ita et Plin. Hist. Nat. ii, 7: *Fragilis laboriosa mortalitas, et eodem cap. § 22, improvida mortalitas.* ORELL. — Add. Plin. n. n., epist. vi, 20: *Nisi me cum omnibus, omnia mecum, misero, magno tamen mortalitatis solatio credi-*

dissem. Ex eodem genere est *mortale malum.* Ovid., Met. vii, 525. OCHSNER.

Si facto et argumentis insignibus rei veritas explicatur. Jac. Cujacius legend. conj. *si saxo, ut argumentis insignibus rei veritas explicetur.* HERALD. — Nil mutandum: *facto, i. e. exemplis in facto positis, Thatsachen, ut sæpissime.* Behot. *si facto* e gloriamente putat in textum irrepsisse, cum absit a Codice Regio. Delet itaque cum Meursio. ORELL.

VIII. — *Suis continet in rationibus involutas.* Cod. ms., *Suis continet irrationibus, etc.* Quæ lectio antehabenda editæ in *Rotationibus* (quam post Gelenium omnes secuti sunt, excepto Herald), quia significat aliquid in ea esse occultum, quod mala provocet atque irretet. Si quid tamen mutandum, in *rationibus* magis vellem. (*Just. Lips. in Physiolog. Stoic. lib. i, Dissert. xiv, p. 568. Oper. vol. iii, ed. Vesal.*) *Irritationes* itaque active *l, q. vires irritantes, die bewegenden Kräfte.* Sed præfero emendationem Herald, vel potius Canteri, in *rationibus.* Ita Lucretius, lib. v, vs. 1182, dicit *cæli rationes, i. e. cæli motus ratos, ratos astrorum ordines, atque ab omni æternitate immutabiles cursus, ut expl. Lambinus. Verte igitur in ihren bestimmten, ewigen Gesetzen. Rotationes essent vires rotantes, Schwungkræfte.* ORELL.

Lineis, i. q. constellationibus. ORELL.

Quid si statis temporibus. Cod. ms. *Quid si ætatis temporibus, unde Theod. Canterus fecerat Quid si et statis temporibus.* ORELL.

Malis reciprocantibus prospera. Proprie, i. e. quasi fluctus recipientibus et remittentibus. Sic Ennius *Andromeda ap. Nonium: Rursus prorsus reciprocatus fluctus feram, et ibid., ex alio scriptore: Reciproca animum, inquam, odiose, ubi legend. animam.* Proprie enim omnino *reciprocare spiritum, ut infra in hoc libro.* HERALD. — Ad verba præcedentia *rursus refluent* Meursius observat, *rursus antiquitus dictum fuisse pro retrorsum, citans Donatum ad Terent. Heccyr. act. iii, scen. 1:*

Tropidari sentio, cursari rursus prorsum.

Rursus proprie retro, prorsum ante significat. ORELL.

sibus, hanc habet sibi legem datam, ut expiret nocentissimos balitus, quibus corruptus aer iste, et corporibus labem ferat, et negotia infirmet humana? Quid si, quod proximum vero est, quicquid nobis videtur adversum, mundo ipsi non est malum : omniaque quæ sunt nostris commoditatibus statuente, opinionibus improbis criminamur eventa naturæ? Plato, ille sublimis apex philosophorum et columen, sæva illa diluvia, et conflagrationes mundi, purgationem terrarum suis esse in commentariis prodidit : nec vir prudens extimuit humani generis, subversionem, cladem, ruinas, interitus, funera, rerum innovationem vocare, et juventutem his quamdam redintegratis viribus comparari.

IX. Non pluit, inquit, cælum, et frumentorum inopia nescio qua laboramus. Quid enim inservire elementa tuis necessitatibus postulas? atque, ut vivere mollius et delicatius tu possis, obsequia temporum tuis debent commoditatibus se dare? Quid enim si hoc pacto navigationis cupidissimus conqueratur

LECTIONES VARIANTES.

^a Ms. inserit sunt, quod Arnobianum est.

COMMENTARIUS.

Plato ille sublimis, apex philosophorum et columen. Editio Romana et lumen. Stewechius colmen antique pro culmen. Male. Differunt enim nonnihil culmen et columen, quamquam cognata sicut maxime, et scripsisse confundantur a veteribus. Culmen proprie summa pars tecti, a culmine, i. e. paleis e messibus, quibus ædificia contegebantur. Columen autem est proprie trabs illa, quæ per longum in summitate culminis ponitur, a qua tanquam nata producantur omnia tecti ligamenta, quemadmodum e spina piscium majori reliquæ omnes proficiscuntur. TRAGBALKEN. vid. Gesner. in Thesaur. h. v. Vitruv. de Architect., iv. 7 : Columen in summo fastigio culminis, unde et columnæ dicuntur. Hinc columen sæpius pro columna, v. c. ap. Ciceron., de Divinat., i, 11 :

Nisi post excelsum ad columen formata decore
Sancta Jovis species claros spectaret ad ortus.

ubi vid. Hottinger. V. Cl. Columen itaque significat non tantum summitatem, apicem, summam partem rei, sed etiam quod rem quamcumque sustinet, continet, tuetur. Ita Curtius, lib. ix, c. 6, § 8. Alexandrum appellat *Macedoniæ columen ac situs*, et Plantus Epid. act. ii, scen. ii, vs. 5. *Senati qui columen tuent*, ubi vid. Taubmann. Catullus in Epithal., *Emothia columen Pelæu*. Aquila Rom. de Figuris sentent., *custos et defensor reipublicæ, salus et columen civitatis*. Cf. Burmann. ad Ovid., Met., i. vs. 689. Verte itaque h. l. *das Haupt und der Grundpfeiler der Philosophen*. Cæterum de summa Platonis apud scriptores veteres, maxime ecclesiasticos, existimatione vid. J. Lips. Manud. ad Stoic. Philosophiam, lib. i, diss. 1, Oper. tom. iv, p. 652. ORELL.

Purgationem terræ suis in commentariis prodidit. Respicit Arnobius ad verba illa Platonis in Timæo, pag. 291, vol. iv, ed. Bip. : Ὅταν οἱ θεοὶ τὴν γῆν ὕδασι καθαίροντες κατακλύσωσιν, quam sententiam Platonis laudantur et alii Patres Ecclesiæ, v. c. Origenes contra Gels., lib. iv : Ἰσασί δὲ καὶ Ἕλληνας κατακλυσµῶ ἢ πύρι τὴν γῆν κατὰ περιόδους καθαιρομένην, ὡς καὶ Πλάτωνος οὕτως λέγει. HERALD.

Vocare, et juventutem his quamdam comparari. Cod. ms. habet et injuventutem, quod Th. Canterus uno vocabulo ut antiquum retinendum censet, ut sit *injuventus* i. q. summa juvenus. Sed hoc est inaudium

ventos jamdiu non esse, et cæli conquiesse flatu-ras? Numquid ideo dicendum est perniciosam esse tranquillitatem illam mundi, quia vectoribus impediatur vota? Quid si sole aliquis torrere se suetus, et acquirere corpori siccitatem, ratione consimili conqueratur frequentissimis nubilis jucunditatem serenitatis ablatam? Numquid ideo dicenda sunt nubila inimica obductione pendere, quia libidini non permittitur otiosa rutilare se flammis, et causas potionibus præparare? Eventa hæc omnia, quæ sunt, et accidunt mole sub hac mundi, commodulis non nostris ^a, sed ipsius pendenda sunt rationibus ordinibusque naturæ.

X. Nec si aliquid accidit, quod nosmetipsos, aut res nostras parum laetis successibus fovit, continuo malum est et in exitiabilis rei opinione ponendum. Pluit mundus aut non pluit, sibimet pluit aut non pluit : et quod forsitan nescias, aut uliginem nimiam siccitatis ardore decoquit, aut longissimi temporis ariditatem pluviarum effusionibus temperat. Pesti-

prorsus et monstrum vocabuli. Stewechius legit : *Et enim juventutem*, quæ correctio in textum recepta ab editore Lugduno-Batavo ad sensum bona quidem est, sed non necessaria. Est scil. h. l. Syllepsis, figura apud antiquos scriptores frequentissima, qua duabus diversisque sententiis et rebus unum datur verbum minime utrisque conveniens. Ita Virgil., Æn., ii, vs. 258 :

Inclusos utero Danaos et pænea furtim
Laxat claustra Sinon

ubi *laxat* ad Danaos referri non potest, sed subintelligendum est *emittit*. Ita h. l. *comparari* non pendet a precedente *vocare*, sed totus locus ita suppletus : *non extimuit vocare (et affirmare) juventutem his quamdam comparari*. ORELL.

IX. — *Quid si sole aliquis torrere se suetus et acquirere corpori siccitatem.* Multa de hac exercitatione veterum Gymnastarum notissima exempla congestit Elmenhorst., ad h. l. *Insolationem*, ἥλιωσα, ἥλιοκατὰν dicebant veteres, illaque ex præscripto medicorum ad siccitatem corpori acquirendam utebantur. Coni. Meurs., in Critico, pag. 8, et, qui hæc de re multus est, Is. Casaubon., ad Persii sat. iv, v. 52; nec non Ast. ad Platon. Phædr. pag. 262 seq. ORELL.

Flaturas. Insolentior formatio pro *flatu*. Habet tamen Vitruvius ii, 7, in *aeris flatura*. ORELL.

Otiosa rutilare se flammis. Fulv. Ursinus leg. conj. *otiose ustulare*. Sed nil mutandum. Verbum enim proprium et exquisitum in hac re est *rutilare*, h. c. colorem rutilum cuti inducere. Ita *curata cuticula sole* dicitur a Persio, sat. iv, vs. 15, ubi scholiastes vetus : *Curata scil., a chromatariis, nam chromatarii dicuntur colorarii, vel qui tota die in arena sunt, vel in sole. Antiqui enim ungebant se et in sole erant, ut oleum corpus imberet*. ORELL.

Commodulis nostris. I. e. commodis, quæ nobis magna videri possunt, sed nihil sunt comparatione salutis hujus universi, ut bene explicat Gesner in Thesaur. *Commodulum est ἀπαξ λεγόμενον*. ORELL.

X. — *Uliginem nimiam.* Servius ad Virgil., Georg. ii, vs. 184 : *Uligo est proprie naturalis humor terræ, ex ea nunquam recedens*. ELMENH.

lentias, morbos, fames, atque alia suggerit malorum exitiabilis formas: unde tibi est scire, ne quod exuberat, sic tollat, ut per sua dispendia modum rebus luxuriantibus figat?

XI. Tu audeas dicere, hoc et illud est in mundo malum, cujus explicare, dissolvere, neque originem valeas, neque causam? et quia tunc impediatur deliciarum, forsitan et libidinum, voluptates, perniciosum esse atque asperam dicas? Quid ergo, quia frigus membris tuis adversum est, et congelare sanguinis tui fervorem solet, ideo in mundo hyems esse non debet? Et quia perferre flagrantissimos soles non potes, ex anno aestas tollenda est; atque aliis legibus alia rursus ordinanda natura? Veratrum venenum est hominibus, numquid ob hanc causam non debuit nasci? Ovilibus insidiatur lupus, numquid in culpa naturæ est, quod lanitiis extatit importunissimam belluam? Morsu animam serpens tollit: maledicam scilicet primordiis rerum, quod

A tam sæva prodigia genituris spirantibus addiderunt.

XII. Superciliosa nimium res est, cum ipse sis non teus, aliena etiam in possessione verseris, potentioribus dare conditionem: velle ut id fiat, quod cupias, non quod in rebus inveneris antiquis constitutionibus fixum. Quare habere si locum vestras vultis querimonias homines, prius est ut doceatis, unde, vel qui sitis, vobisne sit genitus et fabricatus mundus, an in eum veneritis alienis ex regionibus inquilini. Quod cum dicere non sit vestrum, neque explicare possitis, cujus rei causa sub hac coeli convectione verserim, desistite arbitrari, pertinere ad vos quiequant: cum ea quæ fiunt, non partiliter fiant, sed ad census summam redeant, referanturque totius.

XIII. Christianorum, inquit, causa mala omnia dii ferunt, et interitus comparatur ab superis, frugibus. Rogo, cum hæc dicitis, non calumniari vos improbo, in apertis conspiciatis manifestisque menda-

LECTIONES VARIANTES.

* Et quia perferre, sustinere. Ms. Bene.

COMMENTARIUS.

Unde tibi est scire, ne quod exuberat, sic tollat. Pro unde scis, non sic tollere quod exuberat. Scio ut, ne hoc sit pro infinitivo est antiquioris latinitatis. Plaut., Asin., act. III, scen. 3, vs. 154: De argento si mater tua sciat, ut sit factum. ORELL.

Ut per sua dispendia modum rebus luxuriantibus figat. Tertullian. de Anima, cap. 30: Onerosi sumus mundo, vix nobis elementa sufficiunt et necessitates artiores, et querela apud omnes, dum jam nos natura non sustinet. Revera lues et fames et bella et voragine civitatum pro remedio deputanda, tanquam tonsura insolescentis generis humani. ELMENH.

XI. — Cujus explicare, dissolvere neque originem valeas. Dissolvere, quod adjectum est, est e MS. Cod. Amat autem Arnobius plura verba idem significantia coacervare; unde factum, ut glossæ emata plura in his litteris esse quidam existimaverint. Sic postea constringere et sustinere adjecta ex eodem libro. HERALD.

Tuas impediatur deliciarum forsitan. Ita Cod. ms. vitiosissime tuarum impediatur felicitatum forsitan, etc.

Congelare, constringere. Ita Cod. ms. Gelenius constringere glossæma putare non debuerat: nam nimis familiare huic Afro nostro synonyma congerere, idque ad veterum exemplum. Vide Agellium lib. XIII, cap. 23. MEURS. in Append.

Veratrum venenum est hominibus. Lucret., lib. IV, vs. 644:

Propterea nobis veratrum est acre venenum
At capris adipem et coturnicibus auget. ELMENH.

Elleborum Itali veratrum vocat. Plin., Hist. Nat., lib. XXV, c. 5. ORELL.

Ovilibus insidiatur lupus. Virgil., Æn., IX:

Ac veluti pleno lupus insidiatus ovili.

Habet e Virgilio plura Arnobius. HERALD.

Maledicam scilicet. Cod. ms. maledicam sc. i. e. scilicet. Stewech. conj. Maledicam ilicet, sive potius Maledicus ilicet. Editor Lugd. Bat. Maledicam sic. At vero optime habet vulgata lectio. Nam scilicet apud Latinos sæpissime interrogat ironice cum quadam amaritudine et irrisione et præparat responsonem negantem. Plura e Cicerone exempla allegat Gesner. in Thesaur., quibus add. Juvenal., sat. I, 122:

Scilicet horreres majoraque monstrâ putares,
Si mulier vitulum, vel si bos ederet agnum?

Ita Germani So? Was denkst du wohl? Gronov. Diatrib. ad Statii Silv. in Addendis pag. 412, defendit lectionem antiquam maledicam si pro un maledicam illamque pluribus exemplis adstruit. Sed fateor ejusmodi conjunctionum in directis interrogationibus transpositionem me nullam adhuc reperisse in Arnobio. Præfero itaque scilicet ex abbreviato sc. ortum ORELL.

Tum sæva prodigia. Balthasar Lydius ap. Meursium p. 9, mavult tam sæva prodigia, probante Colvjo ad Apuleii. Met. III, p. 198, ed. Oudendorp., qui de h. v. multus est. ORELL.

Genituris spirantibus. Genitura h. l. sensu prorsus insolito i. q. creatura, animalia. Interpretes ad h. l. ne γὰρ quidem, nec Lexica agnoscunt hanc significationem. Ita de hominibus ap. Tertullianus non semel, v. c. advers. Marcion., lib. IV, c. 23, ubi verba divi Soteris, Luc. IX, 41, ita reddit: O genitura incredulas quousque ero apud vos? quousque sustinebo vos? ORELL.

XII. — Potentioribus dare conditionem: velle, ut id fiat, quod cupias. Ita locus distinguendus cum Stewechio. Scilicet immodestus postulat ut potentiores id velint, ratum habeant, quod ipse concupiverit. ORELL.

Non partiliter fiant. Ita legendum: non pariliter. Partiliter, opp. generaliter, sæpissime ap. Jul Firmic. in Mathesi. HERALD. — Conf. eundem in Adversar., lib. I, c. 3, p. 6. Partiliter proprie per partes. Sic noster infra lib. XI, c. 4: Hoc est enim proprium deorum, complere omnia vi sua, non partiliter uspiam, sed ubique esse totos. II. l. autem significat partis alicujus vel individuorum quorundam commodo, gratia: opp. ad summam census totius, ut egregie correxit Fulv. Ursinus. In ms. erat sensus, nullo sensu. ORELL.

XIII. — Mala omnia dii ferunt. Scriptum erat: mala omnia adierunt. Verissimam lectionem reposuimus e ms. Codice. HERALD. — Ferunt pro inferunt. Simplex pro composito. MEURS.

Calumniari vos improbo. I. e. impudentissime: ut qui rapit propalam, dicitur sur improbius jurisconsultis, ita improba frons. Improbe igitur ait: in apertis manifestisque mendacis. Heic enim extrema impudentia est, quod, cum mendacium promptum sit ac manifestum, calumnia tamen obstinate et impudenter inculcatur ac defenditur. Est enim pars ἀναρχυρίας,

ciis? Trecenti sunt anni ferme, minus vel plus aliquid, ex quo cœpimus esse christiani, et terrarum in orbe censeri: numquid omnibus his annis continua fuerunt bella, continuæ sterilitates, pax nulla in terris, nulla protinus vilitas aut abundantia rerum fuit? Hoc enim primum efficiendum est, ei qui nos arguit, perpetuas et juges calamitates fuisse has, numquam omnino ^a respirasse mortalia, et sine ullis (ut dicitur) feriis, multiplicium formas sustinuisse discriminum.

XIV. Atqui non ^b videmus mediis his annis, mediisque temporibus, ex victis hostibus innumerabiles esse victorias reportatas? prolatos imperii fines, et in potestatem redactas inauditi nominis nationes? sæpenumero maximos annonæ fuisse proventus, vi-

litate, atque abundantias rerum tantas, ut commercia stupere universa pretiorum auctoritate prostrata? Quemadmodum enim res agi, et usque ad hoc tempus genus qui durare mortalium, si non omnia, quæ usus posceret ^c subministraret fertilitas rerum?

XV. Sed fuerunt aliquando nonnulla in necessitatibus tempora. Et relaxata sunt abundantis. Rursus contra voluntatem quædam bella administrata. Et victoriis postmodum successibusque correcta. Quid ergo dicemus? injuriarum nostrarum deos modo memores esse, modo esse rursus immemores? Si quo tempore fames est, irati esse dicuntur, sequitur ut abundantie tempore irati et difficiles non sint: atque ita perducitur res eo, ut vicibus lu-

LECTIONES VARIANTES.

^a Ms. male. Omnia non.

^b Atqui Ms.; quod retinendum censeo et tollendas inter-

rogationis notas in omni ista periodo. Meurs.

^c Usus ut posceret. Ms.

COMMENTARIUS.

τὸ τὰ πεντήκοντα ἀρτυῖσθαι, inquit Aristoteles in Rhetoricis. HERALD.

Trecenti sunt anni ferme. Similiter lib. II. Ante trecentos annos religio, inquit, vestra non fuit. Ex his patet auctorem nostrum vixisse sub Diocletiano, trecentis plus minus annis post natum Salvatorem, opusque hoc varia eruditione refertum scripsisse anno ferme Christi 298, Urbis conditæ 1050, vel exente 1049, coss. Maximiano et Gordiano, ut observat vir doctissimus Joannes Meursius. ELMENH.

Nulla protinus vilitas. Oudendorp. ad Apuleii. Met. v. p. 348; pro protinus mavult prorsus: sed nolim mutare protinus, i. e. mox, parva intercapedine. Opp. continuæ sterilitates. ORELL.

Sine ullis, ut dicitur, feriis. Id est: sine ulla bonorum intermixtione. Idcirco Philo ait, Deum solum vere feriari, quia solus vero gaudio fruitur, et pace sincera, nec ullo belli simulacro interrupta. Verba ejus sunt in Commentario de Cain: Μόνος ὁ Θεὸς ἀψευδῶς ἑορτάζει, καὶ γὰρ μόνος γίθει, καὶ μόνος χαίρει καὶ μόνος εὐφραίνεται, καὶ μόνω τὴν ἀμικρὴν πολέμου συμβέβηκεν εἰρήνην ἄγειν. HERALD.

XIV. — E victis hostibus innumerabiles esse victorias reportatas. Cannegieter. leg. censet de victis, quod aliquid amplius est quam victis, nempe debellatis. ORELL.

Sæpenumero maximos annonæ fuisse proventus: Hanc lectionem e cod. ms. primus restituit Stewechius. Editio Romana et aliæ illam secute, v. c. Oberthurii, habent proventus annorum, quod defendit N. Heins. ad Tacit. Dial. de Corrupt. Eloq., c. 19, p. 945, ed. Oberlin., et Adversar., III, 3, p. 923, loco Plinii Hist. Nat., lib. XII, cap. 4: Ex arboribus recreans membra olei liquor, viresque potus vini; tot denique saporis anni sponte venientes pro provenientès. Sed nolim quidquam mutare contra cod. ms. fidem. ORELL.

Et commercia stupere universa, pretiorum auctoritate prostrata. Nihil poterat dici expressius. Stupere igitur commercia dicuntur, i. e. stupore quodam et torpore obsessa stare, quomodo ληθῶσθαι Græci dicunt eos, qui stupore aliquo percussus stant attoniti. Unde nata de Gorgus capite fabula. HERALD.

Quemadmodum enim res agi, et usque ad hoc tempus genus qui durare mortalium. Fulv. Ursinus legend. censet quiret durare, quod cum Cannegietero præfero, immo unice verum puto. Nam potest, possibile est numquam per ellipsin subauditor, nisi præcedente ne, v. c. Mene incepto desistere victam (scil. possibile est), vel etiam in altero membro, si in

priori aliud potest præcesserit. Dici itaque non potest absolute: qui facere? qui fieri? scil. potest, possibile est. ORELL. — Bona est Ursini emendatio quiret durare. Sed quæ de Ellipsi potest, possibile est allata sunt, parum juvant. Omnino multiplex est pro sententiæ ejusque diversitate ejusmodi accusativi cum infinitivo orationis complementum. Plerumque affectum designat aut admirantis aut indignantis dolentisve: ita ut illud potest, possibile est nimis vagum et incertum sit. Nam ad vocem Junonis Mene incepto desistere victam? cogiandum est: quam grave est et indignum majestate nostra, ut clarius cernatur ratio adjectæ particulæ ne, quæ utique ex suppressa quadam interrogatione alteri membro in Mene adhæsit: Ferendumne sit me desistere etc. In talibus autem formulis, in quibus affectus dominari solet, non certa singularum vocum ratio exigitur, ipsaque interrogatio, utcumque accipienda, commoti animi signum est. Neque vero sine interrogatione non efferri posit istiusmodi sententia; quo minus probabile sit, quod præcipitur: « Talem Ellipsin nunquam esse, nisi præcedente ne, » Vide mihi locum Livii III, 67, ubi Consul Quintus plenus doloris et indignationis in hunc modum ordinat: Hoc vos scire, hoc posteris memoriæ traditum iri! scil. quam ignominiosum mihi consuli est! Nullam sane vides interrogandi particulam, quamquam ne intelligi possit ad vos: Vosne hoc scire etc. Sed vanum esse commentum de necessitate adijciendæ particulæ ne, Græcorum exempla magis evincunt. Clamat Strepsiales in Aristophanis Nubb., vs. 267: Τὸ δὲ μὴ κινῆναι οὐκ ἔστιν ἐμὲ τὸν κακοδαίμον' ἔχοντα, ubi Schul.: Οὐ μωρὸν δηλονότι, οὐκ ἀνόητον. Xenophon Cyropæd. II, 2: Τῆς τύχης, τὸ ἐμὲ τὸν κληθέντα δεῦρο τυχεῖν, scil. οὐκ ἀβλήν ἐστι, vel ὡς δυνατὸν ἐστί. OCHSNER.